
COMUNE DI VIAGRANDE
PROVINCIA DI CATANIA

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 54 del 30-08-2023

Pag. 1

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N°54 del Reg.  data 30-08-2023

Oggetto: Progetto dei lavori di efficientamento energetico e realizzazione di impianto 
fotovoltaico  Scuola elementare Piazza Chiesa Antica Viagrande  CUP 
J84D23000810006  PNRR N2C4I2.2  Finanziato dall'Unione Europea 
NextGenereationEU  Annualità 2023 - Approvazione amministrativa

L’anno  duemilaventitre  il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 14:00 e segg. nell’aula delle adunanze, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Sigg.:

Faro Salvatore P Sindaco
Leonardi Francesco P Vice Sindaco
Licciardello Mauro P Assessore Anziano

Coco Michele Antonino P Assessore
Cristaldi Teresa P Assessore

Sciuto Santo P Assessore

Presenti    6 Assenti    0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Scilla Giuseppe. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n° 142/90, recepita con L.R. n° 48/91 e succ. modificazioni;

VISTO l’art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000;

Con voti favorevoli n°6, contrari n°0, astenuti n°0

D E L I B E R A

 Di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti modifiche/integrazioni:

 Con separata unanime votazione,  dichiara la presente deliberazione, immediatamente esecutiva. 



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 54 del 30-08-2023

Pag. 2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 56 DEL 29-08-2023

Oggetto: Progetto dei lavori di efficientamento energetico e realizzazione di impianto 
fotovoltaico  Scuola elementare Piazza Chiesa Antica Viagrande  CUP 
J84D23000810006  PNRR N2C4I2.2  Finanziato dall'Unione Europea 
NextGenereationEU  Annualità 2023 - Approvazione amministrativa

Proponente: Il Sindaco e/o l’Assessore Proponente / Redigente il Funzionario

f.to f.to  BAVIERA Ezio Daniele

PREMESSO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero dell’Interno 
in data 30 gennaio 2020 (in esecuzione al comma 29 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2019 n.160; Legge di Bilancio 
2020), è stata disposta, per gli anni 2021-2022-2023 e 2024, l’assegnazione ai Comuni dei contributi previsti dalla 
richiamata legge di bilancio per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; i contributi per gli anni 2021-2022-2023 e 2024 sono stati assegnati ai Comuni in 
relazione alle fasce di popolazione residente al 1° gennaio 2018;

DATO ATTO  che la sopracitata Legge di Bilancio 2020, art.1 commi 29-37 prevede, altresì, quanto segue:

- Il Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 
annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50;

- Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di 
ciascuna annualità;

CONSIDERATO  che, in conformità a quanto disposto dal citato comma 29, e del successivo il Comune di 
Viagrande, è assegnatario di un contributo di € 70.000,00, in applicazione del decreto Ministero Interni del 30 gennaio 
2020 per ciascuno degli anni 2023,2024;

DATO ATTO che le risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e 29-bis, della legge n.160 del 2019, confluite nell’ambito 
della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e che i Comuni 
beneficiari, sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 
2024, per investimenti destinati ad interventi di efficientamento energetico (ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);

CONSIDERATO  che sono state affidate, tra le altre, al Ministero dell’Interno le seguenti Missioni: <<Missione 2, 
Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni>>. In particolare, per quanto concerne le piccole opere (comma 29 e ss.L160/2019) sono confluiti nel PNRR le 
annualità dal 2020 al 2024;

VISTO  l’atto di indirizzo di cui alla Determinazione Sindacale n.11 del 23.05.2023 con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha manifestato la propria volontà di impiegare il contributo concesso di € 70.000,00 per l’annualità 2023 e € 
70.000,00 per l’annualità 2023, per la realizzazione di interventi volti all’efficientamento energetico del patrimonio 
comunale e allo sviluppo territoriale sostenibile a valere sul PNRR "Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni" ex comma 29 e ss. 
L.160/2019 piccole opere;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 112 del Reg. Dir. e n.272 del Reg. Gen. del 29.05.2023 veniva  



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 54 del 30-08-2023

Pag. 3

nominato RUP, relativamente ai lavori in oggetto, il dipendente Ing. La Bruna Andrea ed assistente al RUP il 
dipendente Ing. Marco Filippo Infantone;

PREMESSO che con determina sindacale n. 7 del 12/04/2023 con la quale si conferisce l’incarico di Elevata 
Qualificazione per le funzioni afferenti all’Area Tecnica e del Territorio, all’Ing. Ezio Daniele Baviera;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Ezio Daniele Baviera, dell'importo di  euro 70.000,00  di cui € 
50.000,05  per  lavori  ed  euro  19.999,95 per somme a disposizione dell'amministrazione, così distinto:

IMPORTO LAVORI € 50.000,05
Oneri di sicurezza €   5.331,37
Lavori a b.a. € 44.668,68
Imprevisti €    2.500,00
Incentivi funzioni tecniche (art. 113) €    1.000,00
IVA al 22% €  11.000,01
Arrotondamenti €     999,94
Oneri accesso a discarica €     500,00
Allacci a pubblici servizi €  4.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.999,95
TOTALE PROGETTO € 70.000,00

VISTO il verbale di approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, n. 11/2023 del 23.08.2023 e richiamato il 
verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 23.08.2023;

VISTO che è interesse di questo Comune provvedere alla realizzazione dei lavori di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che il progetto ed il relativo preventivo di spesa è stato redatto in conformità a 
quanto stabilito nel prezziario Regionale per i lavori pubblici anno 2022;

CONSIDERATO che le scelte progettuali appaiono idonee al raggiungimento delle finalità previste;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo è conforme alla normativa vigente in materia di appalti pubblici;

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n.179 del Reg. Dir e n.414 del Reg. Gen. del 29.08.2023 
è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo di cui in oggetto;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTA la legge 120/20, capo I –Semplificazione in materia di Appalti Pubblici; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il D.L. 77/2021;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti;

VISTO il D.Lgs n. 36/23 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 7 del 12.04.2023 con il quale viene individuato il responsabile 
dell’Area Territorio ed Ambiente di questo comune, nella persona dell’Ing. Ezio Daniele Baviera;

RITENUTO dover dare attuazione ai programmi amministrativi dell'Ente;

PROPONE

DI APPROVARE le premesse e la narrativa si intendono qui per brevità richiamate e trascritte e costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 54 del 30-08-2023

Pag. 4

DI APPROVARE dal punto di vista amministrativo il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico e 
realizzazione di impianto fotovoltaico – Scuola elementare Piazza Chiesa Antica Viagrande – CUP 
J84D23000810006 – PNRR N2C4I2.2 – Finanziato dall’Unione Europea NextGenereationEU – Annualità 2023 
redatto dall’ing. Ezio Daniele Baviera, dell'importo complessivo di  € 70.000,00 di cui € 50.000,05  per  lavori  ed  
euro  19.999,95 per somme a disposizione dell'amministrazione, così come da seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI € 50.000,05
Oneri di sicurezza €   5.331,37
Lavori a b.a. € 44.668,68
Imprevisti €    2.500,00
Incentivi funzioni tecniche (art. 113) €    1.000,00
IVA al 22% €  11.000,01
Arrotondamenti €     999,94
Oneri accesso a discarica €     500,00
Allacci a pubblici servizi €  4.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.999,95
TOTALE PROGETTO € 70.000,00

DI DARE ATTO che Codice Unico di Progetto CUP assegnato al progetto è J84D23000810006;

DI DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n. 112 del Reg. Dir. e n.272 del Reg. Gen. del 29.05.2023 
veniva  nominato RUP, relativamente ai lavori in oggetto, il dipendente Ing. La Bruna Andrea ed assistente al RUP il 
dipendente Ing. Marco Filippo Infantone;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio tecnico, al RUP nonché al Responsabile del Servizio 
economico-finanziario di questo Ente, ciascuno per la propria competenza, l’adozione di tutti i provvedimenti 
conseguenti alla presente;

DI DISPORRE all’Ufficio di Segreteria presso l’Area funzionale I AA.GG., la pubblicazione del presente 
provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente nella sez. "Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti organi indirizzo-politico".

DI DARE ATTO la presente deliberazione immediatamente esecutiva e va  pubblicata all’Albo Pretorio online 
dell’Ente.
 



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 54 del 30-08-2023

Pag. 5

Proposta di deliberazione – Reg. n. 56  del 29-08-2023
___________________________________________________________________________________________________________
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole

Il Responsabile del servizio

Lì, 29-08-2023 f.to  BAVIERA Ezio Daniele
Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 29-08-2023 f.to  D'Arrigo Marina Maria

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta imputazione e relativa capienza, nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n.44/91 e 

successive modificazioni, ai seguenti capitoli:

Capitolo Codice Gestione Previsioni Impegni ad oggi Disponibilità

       capitolo        codice           gestione                  previsioni                 impegni ad oggi            
disponibilità
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € 
_________________
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € 
_________________
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________       € 
________________

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 29-08-2023 f.to  D'Arrigo Marina Maria



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 54 del 30-08-2023

Pag. 6

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive.

L’Assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Generale

f.to Sindaco Leonardi Francesco f.to  Faro Salvatore f.to Dott. Scilla Giuseppe

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Il Segretario  Comunale

Lì _____________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio AREA TECNICA E DEL TERRITORIO con prot. n. 
__________

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria

Lì 30-08-2023 f.to Cristaldi Pasqualina
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 1265 del registro in data 31-08-2023

L'addetto alla pubblicazione

Lì 31-08-2023                     f.to Cristaldi 
Pasqualina 

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 31-08-2023 al 15-09-2023 non sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

Il Responsabile del Servizio Protocollo

Lì______________________________ f.to 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è 

stata pubblicata all’Albo pretorio on line, il giorno festivo dal 31-08-2023 al 15-09-2023 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. 

e che contro la stessa – non – sono stati presentati reclami.

Il Segretario Generale

Lì 16-09-2023 f.to Dott. Scilla Giuseppe

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed 
integrazioni

Il Segretario  Generale

Lì 30-08-2023 f.to Dott. Scilla Giuseppe


